

Referat af fælles skolebestyrelsesmøde Ellekildeskolen / Saksøbing Skole

Mandag 6/11-23

### **Hvad er de to bestyrelser optaget af lige nu, formændene beretter, og med plads til spørgsmål**

Ellekilde: Fravær, trivsel, overgange, lektier, principper, økonomi og vikarbudget, trafik.

Saksøbing: Trivsel, økonomi og besparelser, fremmøde, principper, vikarer, trafik.

### **Fravær, hvad er status lige nu. Der er plads til gode ideer**

Ledelserne på begge skoler har et øget fokus på fravær/fremmøde. Fraværet er på begges skoler dalet - set i forhold til samme periode sidste år.

### **Overgange, orientering om de afholdte indskrivningsmøder**

Saksøbing havde indskrivningsarrangement d. 31.10.23 – 5 fremmødte.

Ellekildes indskrivningsarrangement d. 30.10.23 havde mere fokus på børnene, her var der ca 20 fremmødte børn med deres forældre.

Der er på begge skoler udarbejdet detaljerede samarbejdsplaner med børnehaverne. De ligger meget tæt op ad hinanden.

Desuden er der aftaler for overgangen mellem Ellekilde og Saksøbing Skole efter 6. klasse.

### **Forårets SB-valg. Skal vi koordinere noget sammen?**

Det er vigtigt, vi får italesat, at bestyrelsesarbejdet er betydningsfuldt – også for børnene.

Måske kan der produceres en pixi-udgave, der præsenterer bestyrelsens arbejde.

Det er vigtigt, at der kommer info til kommende forældre – både på kommende 0. årgang og 6. årgang på Ellekilde.

Obs på tidsrammen i forhold til kommende 0. årgangs start – sidst gik det meget stærkt.

Formændene/bestyrelsesmedlemmer kan/skal deltage i børnehavernes forældremøde inden skolestart. Her kan der informeres om bestyrelsesarbejdet, og det at være forældre til skolesøgende børn.

Fælles kommunikation til forældrene fra skolerne i Sakskøbing.

**Ledelserne kommer med et bud, som sendes til bestyrelserne.**

### **Inspiration til næste fælles SB-møde**

Trivsel og fremmøde

- Sociale medier
- ”Lektiehjælp” til forældre – fælles tilbud
- Vilkår i forhold til fællesskabsstrategi/indsatstrappe/ særlige forløb og økonomi.
- Samarbejde med byens foreninger fra skolestart – for at få mere aktive børn.
- Invitation til ”andre” fra det omgivende samfund i forhold til bestyrelsesarbejdet.